
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  91Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

dimentos em Cidadania e Direitos Humanos, período de 25/01/2023 a 
30/01/2023, aos municípios de Barcarena e Capanema/PA 

NOME Cargo Matrícula
VANIA QUINTINO DE ALMEIDA 

MARQUES Coordenadora 5959022/1

CONCEDER NOVE E MEIA diárias, em favor das servidoras desta SEJUDH, 
abaixo identificadas, ,para realização de emissão de documentos e aten-
dimentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período de 21/01/2023 a 
30/01/2023, aos municípios de Barcarena e Capanema/PA 

NOME Cargo Matrícula
SUANE OLIVEIRA DA SILVA Secretária 57221293
ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ 

ELMESCANY Gerente GTI 54185870/3

CONCEDER DEZ E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, ,para realização de emissão de documentos e aten-
dimentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período de 21/01/2023 a 
31/01/2023, aos municípios de Barcarena e Capanema/PA 

NOME Cargo Matrícula
ERNESTO LAVOR SILVA Assistente Administrativo 57201766

CONCEDER OITO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para realização de emissão de documentos e atendi-
mentos em Cidadania e Direitos Humanos, no período de 27/01/2023 a 
04/02/2023, aos municípios de Capanema e Igarapé Miri/PA 

NOME Cargo Matrícula
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 40371/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 21 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899725
PORTARIA N° 22 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/ 81349
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, abai-
xo identificado, para Participação no evento Pré-Marcha das Mulheres Indí-
genas, assim como no Planejamento Estratégico da FEEPIPA, em Brasília/
DF, no período de 29/01 a 05/02/2023. 

Nome Cargo Matrícula

SIMONE COSTA E SILVA Técnica em Direitos Humanos e 
Cidadania 57202782/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 900013
PORTARIA Nº 13 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/53064.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, abai-
xo identificado, para Participar da 1ª Reunião de 2023 da SENACON com os 
PROCONS Estaduais e do Distrito Federal, no período de 26 a 27/01/2023, 
em Brasília/DF. 

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA Diretor/PROCON 57203852/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899639
PORTARIA N° 15 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/59124
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizar ações de fiscalização nos estabelecimen-
tos comerciais sobre o monitoramento da comercialização de produtos de-
rivados do petróleo, em cumprimento Decreto Estadual n° 2.476/2022, e, 
garantir os direitos dos consumidores contidos na Lei n° 8.078/90, nos mu-
nicípios de Paragominas e Ulianópolis/PA, no período de 02 a 05/02/2023 

Nome Cargo Matrícula
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA Diretor/PROCON 57203852/7

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2
JASLANA MUNARINI VILAS BOAS Secretária diretoria 05960882/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 16 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899621
PORTARIA N° 23 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/91958
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para ACOMPANHAMENTO DIÁRIO EM OBRA NA 
FAZENDA, DANDO ASSESSORAMENTO A FISCAL DO TERMO DE FOMENTO. 
LOCAL: BELÉM/ MOSQUEIRO BELÉM, nos dias 23 a 27/01/2023 

Nome Cargo Matrícula

VANESSA CUNHA FARIAS Assessora Especial 57220877/3

TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA Assessora de Gabinete 5959037/1

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES Assistente Administrativo 57202828/1

KATIA PAMPLONA PUGET Assistente Administrativo 57201775/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 DE JA-
NEIRO DE 2023
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 899851
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 25/2023-GGP/SEJUDH Belém (PA), 25 de janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2023/85265.
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora: 
Kátia Pamplona Puget, matrícula nº 57201775/1, concedido por meio 
da PORTARIA nº 779/2022-GGP/SEJUDH, de 23/11/2022, publicado no 
diário oficial nº 35.203, de 30/11/2022, do período de: 19/01/2023 a 
17/02/2023, para: 23/02/2023 a 24/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 899752
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato nº: 01/2022
Data da Assinatura: 23/01/2023.
Vigência: 24/01/2023 a 24/01/2024.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido repactu-
ação e prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.131.1508.8233
Projeto Atividade: Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
Natureza de Despesa: 339139 – Outros Serv. de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 01500000001-0000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE
Endereço: Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 
66093-410.Bairro do Marco-Belém/PA
Fone: (91) 4009-7800
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 899782


